[bookmark: Par32][bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №_______/_______
об оказании платных образовательных услуг по дополнительным образовательным программам дошкольного образования (далее – Договор)

г. Обнинск                                                                                                  "_____" ______________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 26 «Хрусталик» города Обнинска (далее - Учреждение) на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности № 123 от 04.07.2014 года, серия 40Л01 № 0000774, выданной Министерством образования и науки Калужской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Матвеевой Любови Алексеевны, действующего на основании Устава,  утвержденного Постановлением Администрации города Обнинска, с одной стороны,
и _____________________________________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью
именуемая(ый) в дальнейшем "Заказчик", действующая(ий) в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребенка, дата рождения
проживающего по адресу: ________________________________________________________________
                                                                                                    индекс и  адрес места жительства ребенка
именуемая (ый)  в  дальнейшем  "Обучающийся", с другой стороны; совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Обучающемуся дополнительных образовательных услуг (за рамками образовательной деятельности), наименование, количество и стоимость которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора: Кружок физического развития детей «Здоровячок».
1.2. Срок освоения образовательной программы, на момент подписания Договора составляет:
1(один) учебный год (с октября по май включительно), 8 (восемь) занятия в месяц. Форма обучения – очная. Освоение детьми образовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговой аттестациями.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных приложением 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном приложением 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1  настоящего договора.
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства Обучающегося.
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и младшему обслуживающему персоналу Исполнителя.
3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.7. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успеваемости, поведении и отношении Обучающегося к занятиям. Заказчик, надлежащим образом, исполнившим свои обязательства по настоящему Договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.
4.3. Заказчик вправе обращаться к работникам Исполнителя (руководителям кружка) по всем вопросам деятельности кружка (по дополнительным образовательным программам дошкольного образования), получать полную и достоверную информацию об успехах и достижениях ребенка; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.4. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в приложении № 1 к настоящему договору, составляет: 1000 (одна тысяча) рублей в месяц; из расчета 125 (сто двадцать пять) рублей за одно занятие.
5.2. Исполнитель предоставляет право на освобождение от оплаты оказываемых платных дополнительных образовательных услуг следующим категориям заказчиков: ребенок – инвалид (при наличии подтверждающего документа).
5.3. Оплата производится по квитанциям до 10 числа в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе «Реквизиты и подписи сторон». Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате. Начисление оплаты производиться из расчета фактически оказанной платной дополнительной образовательной услуги за текущий месяц.
5.4. В случае непосещения Обучающимся занятий по оказанию Услуг без уважительной причины, оплата производится в полном объеме стоимости каждой Услуги.
5.5. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета расходов.
5.6. Увеличение стоимости Услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменения стоимости Услуг Стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему Договору по инициативе Исполнителя.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон, либо по инициативе одной из сторон Договора, при этом заинтересованная сторона обязана предупредить другую сторону за 14 календарных дней.
6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору дважды.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут любой из сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами, вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2025 г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой – у Исполнителя.
8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

1. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                                                                                      ЗАКАЗЧИК

МБДОУ «Детский сад № 26 «Хрусталик»
Адрес: 249032, Калужская обл., г. Обнинск, ул. Энгельса, дом 25.  Телефон: 8(484) 394–21–82
e-mail: hrustalik26@yandex.ru
ИНН/КПП: 4025074241/402501001
БИК 012908002
Номер р/счета 03234643297150003700
ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА БАНКА РОССИИ//УФК
по Калужской области г. Калуга
Кор/сч 40102810045370000030

Заведующий
Матвеева Любовь Алексеевна    ________________

МП
	Родитель (законный представитель):
____________________________________________________________________________________________________
Паспорт:серия_______№___________выдан_______________________________________________________________
Индекс, адрес регистрации:____________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
Телефон__________________________________________

________________/__________________________                (подпись)                           (расшифровка подписи)

Договор мною прочитан, второй экземпляр получен на руки:

Дата: ______________________ Подпись:__________________ /________________________________/

Приложение № 1 к Договору об оказании платных образовательных услуг по дополнительным образовательным программам  дошкольного образования между МБДОУ «Детский сад № 26 «Хрусталик» и родителями (законными представителями) ребенка

№

Наименование платных дополнительных
образовательных услуг
	Форма
предоставления услуг

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Кол-во занятий в месяц,
/стоимость/

1.

Кружок физического развития детей «Здоровячок»

Групповая

Программа физического развития детей «Здоровячок».
Руководитель кружка: Алексеева В.А., инструктор по физической культуре

8 занятий,

1 000 руб.